РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  АЙТАТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.05.2017 г.                                          с. Айтат                                               № 17

О  мероприятиях по предупреждению возникновения и распространения вируса
африканской чумы свиней (АЧС) на территории   Айтатского  сельсовета.

     На основании закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года  № 4979-1 «О
ветеринарии», в соответствии с Уставом  Айтатского  сельсовета
Большемуртинского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить план мероприятий по предупреждению возникновения и
ликвидации вируса африканской чумы свиней  (АЧС) на территории  Айтатского
сельсовета, согласно приложению №1.
      2. Утвердить состав рабочей группы при администрации  Айтатского
сельсовета  на случай возникновения  вируса африканской чумы  свиней (АЧС),
согласно приложению №2.
    3.  Определить  место для уничтожения павших животных от вируса
африканской чумы свиней (АЧС), согласно приложению №3.
    4. Постановление № 33 от 30.08.2012 г. «О мероприятиях по предупреждению
возникновения и распространения вируса африканской чумы свиней (АЧС) на
территории Айтатского сельсовета на 2011-2015 гг.» признать утратившими силу.
     5.   Контроль за исполнением постановления оставляю  за собой.
     6. Настоящее Постановление  вступает в силу в день,  следующий за днем его
официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

        Глава сельсовета                                                                          А.А.Бохан

                                                        Приложение  №1
                                                                                           к постановлению от
02.05.2017г  №17

П Л А Н
мероприятий по предупреждению возникновения и распространения вируса

африканской чумы свиней (АЧС)
на территории    Айтатского  сельсовета

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный

 Мероприятия по недопущению
возникновения очагов АЧС.

1.   Обеспечить регулярное
проведение разъяснительной
работы среди населения о
наличии угрозы возникновения
очагов АЧС,  мерах по
предотвращению заноса и
распространения вируса АЧС,
неотложных действиях граждан в
случае возникновения
заболевания АЧС или подозрения
на это заболевание.

Постоянно Администрация
сельсовета,

ветеринарная служба

2 Обеспечить проведение
регулярного клинического
обследования домашних свиней,
немедленно информировать КГКУ
«Большемуртинский отдел
ветеринарии» о случаях
внезапного или повышенного
падежа домашних свиней на
подворьях населения,
сельхозпредприятиях.
Организовать работу в пределах
своей территории по
немедленному отбору проб
патологического материала от
павших домашних свиней для
исследования на АЧС в КГКУ
«Краевая ветеринарная
лаборатория»

Постоянно Администрация
сельсовета,

ветеринарная  служба

3 Обеспечить  учет свинопоголовья,
в том числе,  содержащегося в
личных подсобных хозяйствах,
крестьянских (фермерских)
хозяйствах.

Постоянно до
особого

распоряжения
об отмене

Специалист 1 категории,
ветеринарная служба

4 Создать резервы материальных
ресурсов, дезинфицирующих
средств, средств уничтожения

до 15 июля
текущего года

Глава сельсовета,
ветеринарная служба

насекомых и грызунов для
проведения дезинфекции и
дератизации на случай вспышки
африканской чумы свиней.

5 Завершить мероприятия по
переводу личных подсобных
хозяйств, КФХ в режим
безвыгульного содержания.

Согласно
срокам по

предписанию

Администрация
сельсовета,

ветеринарная служба

6 Принять меры по исключению
возможной реализации мяса и
продуктов убоя свиней в
неустановленных местах их
торговли.

Постоянно  Администрация
сельсовета,

ветеринарная служба

7 Уничтожать трупы (туши)
животных
в северном направлении
относительно села Айтат на
расстоянии 2 км.

Постоянно  Глава сельсовета,
ветеринарная служба

8 Довести до сведения населения
порядок взаимодействия с
органами местной власти,
органами ветеринарного надзора
в случае падежа свиней.

Постоянно  Специалист 1 категории,
глава сельсовета,

ветеринарная служба

9 Разработать временные Правила
содержания свиней в
крестьянских (фермерских) и
личных подсобных хозяйствах
граждан при угрозе заноса особо
опасных карантинных
заболеваний.

 Глава сельсовета,
ветеринарная служба

10 Обеспечить недопущение сброса
сточных вод от животноводческих
объектов в водоемы рек, озер,
особенно в пределах первого
пояса зон санитарной охраны
источников хозяйственно-
питьевого водоснабжения в
населенных пунктах

Постоянно  Глава сельсовета,
владельцы животных

11 Определить состав группы
материально-технического
обеспечения – с задачей
обеспечения проводимых
мероприятий дезинфицирующими
средствами, дезинфекционной
техникой, техникой для
уничтожения животных и
захоронения трупов и т.п.

Постоянно Противоэпизоотическая
комиссия

                                                                                           Приложение  №2
                                                                                           к постановлению от
02.05.2017г № 23

Состав рабочей группы при администрации  Айтатского
сельсовета  на случай возникновения  вируса африканской чумы
свиней (АЧС)

Председатель комиссии -  Бохан А.А. – глава  Айтатского сельсовета,

Заместитель комиссии - Никифорова Г.Г.- заведующая Айтатским  ветеринарным
участком;

Члены комиссии:

Михайлов А.Н. - санитар  Айтатского  ветеринарного участка;
Коротцева В.А. - санитар  Айтатского  ветеринарного участка;
Калинкин П.А. - участковый уполномоченный /по согласованию/;

                                                                                              Приложение  №3
                                                                                           к постановлению от
02.05.2017 г. № 17

Отведенное  место для уничтожения павших животных от вируса

африканской чумы свиней (АЧС)  на территории
Айтатского сельсовета

 В северном направлении относительно села Айтат на расстоянии 2
км.